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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o identitě nedoslýchavých lidí. Tato práce vychází

z příslušné odborné literatury a je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obsahem

teoretické části je identita, charakteristika a klasifikace faktorů ovlivňujících identitu člověka

obecně. Práce se zaměřuje na formování identity u nedoslýchavých osob. Praktická část na

základě výzkumného šetření verifikuje faktory ovlivňující identitu u nedoslýchavých lidí,

uvedené v teoretické části. Závěrem autorka shrnuje poznatky z literatury i z výzkumu

a formuluje doporučení, která navrhují, jak minimalizovat negativní faktory při formování

identity a jak podporovat zdravý vývoj identity nedoslýchavého jedince.

Klíčová slova:

Identita, nedoslýchavost, komunikace, integrace, inkluze, jazyk

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with identity of hard of hearing people. This thesis is based

on the relevant scientific literature and is divided into theoretical and practical parts. The

contents of the theoretical part are the identity and characteristics and clasification of elements

affecting the identity of a person in general. The thesis focuses on identity formation of hard

of hearing people. The practical part uses investigation to verify elements affecting hard of

hearing people identity listed in the theoretical part. In the conclusion, the author summarizes

the findings from both the investigation and the relevant scientific literature and formulates

reccomendations, which suggest way to minimize negative elements in the process of identity

forming and support healthy identity development of a hard of hearing individual.
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1 Úvod

Vybrala jsem si téma identita nedoslýchavých z toho důvodu, že tato problematika je

mi na základě mých osobních zkušeností velmi blízká. Sama jsem nedoslýchavá a zajímá

mne, jak jiní nedoslýchaví lidé nahlíží na svoji identitu.

Práce se nejprve zaměřuje na charakteristiku samotného pojmu identita, a co všechno

tento pojem zahrnuje. V dalších kapitolách jsem se zaměřila na formování identity

u „většinové populace“, čímž je označována skupina lidí bez postižení sluchu. Bylo by

vhodnější používat termín člověk/lidé bez postižení sluchu, ale v této práci budu pro lepší

plynulost textu užívat termíny slyšící člověk, společnost slyšících.

Dále se v práci budu zabývat osobami se sluchovým postižením, čímž jsou myšleny

osoby nedoslýchavé, neslyšící, ohluchlé a s kochleárním implantátem. Slowík (2007) řadí

mezi osoby se sluchovým postižením všechny osoby se sluchovou ztrátou bez ohledu na její

stupeň, druh anebo dobu vzniku.

Pojmenování a označení osob, které mají různé stupně ztráty sluchu, je v současné

době poměrně problematické. Ustáleným a nejvíce používaným termínem je termín „sluchově

postižený“, v posledních letech se však takový člověk označuje spíše jako osoba (člověk,

jedinec, dítě) se sluchovým postižením (Slowík, 2007). Tuto skutečnost potvrzuje i Hudáková

(2005). Termín člověk/lidé se sluchovým postižením budu používat i v této práci.

Nedoslýchavý člověk je takový člověk, který má nějaké zhoršení sluchu oproti běžné

populaci, myšleno lidé bez postižení sluchu. Nedoslýchavý člověk má vždy nějaké zbytky

sluchu, které může využít pro vnímání mluvené řeči za pomoci kompenzačních pomůcek,

tj. sluchadel (Hudáková, 2005). Více se termínem nedoslýchavý člověk zabývám v kapitole 4.

Neslyšící člověk je člověk, který ani s kompenzačními pomůckami neslyší nic nebo jen

velmi omezené zvukové vjemy, které nelze využít pro vnímání a rozumění mluvené řeči.

(Hudáková, 2005). Dále je nutné podotknout, že jsou mezi neslyšícími lidmi i lidé, kteří sami

sebe označují jako Neslyšící s velkým písmenem „N“. Tito lidé se považují za členy jazykové

a kulturní menšiny Neslyšících. Někteří autoři používají pouze termín komunita Neslyšících

a někteří termín komunita N/neslyšících. Pro potřeby této práce budu používat termín

komunita N/neslyšících a N/neslyšící člověk.
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Součástí komunity N/neslyšících však nemusí být členy jen lidé N/neslyšící, ale i lidé

nedoslýchaví, kteří sami sebe vnímají jako členy jazykové a kulturní menšiny N/neslyšících

(Hudáková, 2009 – Hrubý, 1999).

Také v této práci pracuji s pojmy faktor a vliv. Faktorem se rozumí okolnost, činitel

působící na danou skutečnost. Vlivem je myšlen dopad na danou skutečnost.

V práci Identita nedoslýchavých lidí jsem se zamýšlela nad tím, které části procesu

formování osobnosti jsou důležité u nedoslýchavých jedinců a zda jsou v procesu formování

identity u nedoslýchavých a slyšících lidí nějaké odchylky. Proto jsem se zaměřila na

odbornou literaturu o identitě nedoslýchavých osob a následně vytvořila dotazník, který se

formováním osobnosti nedoslýchavých jedinců zabýval (více viz kapitola 6). Výsledky

z dotazníku jsem zpracovala a poznatky usouvztažnila s odbornou literaturou.
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2 Identita

V kapitole 2 bude cílem vysvětlit pojem, který nás bude provázet celou bakalářskou

prací, a tím je pojem identita. Dále v této kapitole bude tento pojem specifikován pro skupinu

lidí bez postižení sluchu, tedy lidí slyšících.

2.1 Vymezení pojmu „identita“

Nejprve je důležité vymezit pojem „identita“. Tento termín pochází z latinského slova

„idem“, což znamená v překladu týž, stejný. Také můžeme identitu charakterizovat jako

totožnost, jednotnost a neměnnost celku, stálou hodnost, stejnost se sebou samým v prostoru

a čase, a to jak živých, tak neživých entit. Tento termín je používán zejména v psychologii

a sociologii (Geist, 2000).

Hartl a Hartlová (2000) uvádí, že identita je vztah mezi dvěma nebo více předměty,

jevy, které se shodují ve všech vlastnostech; prožívání a uvědomování si sebe sama, své

jedinečnosti i odlišnosti od ostatních; soubor rysů, podle nichž je jedinec znám v určité

specifické skupině. Takto podobně charakterizuje identitu i Kolář (2012).

Pro účely této práce je v souvislosti s identitou dále zajímavé následující tvrzení: „Po

dlouhou dobu byly v psychologii vedeny spory o to, zda je osobnost určena převážně

dědičností, nebo zda je utvářena prostředím a výchovou. V současné době převládá názor, že

formování osobnosti je ovlivňováno jak dědičností, tak prostředím, ve kterém člověk žije“

(Rozsypalová, Čechová, Mellanová, 2000, s. 39).

Odborník na vývojovou psychologii Matějček vysvětluje identitu muže či ženy jako

vědomí, že jsem chlapec – muž, či dívka – žena a tuto skutečnost kladně přijmu. Což se dá

zobecnit i na další aspekty a typy identity a charakterizovat identitu jako skutečnost, že kladně

přijmu sám sebe (Langmeier, Krejčířová, 1998).

„Dítě si samo vytváří určitou teorii o sobě (v odpověď na otázky „kdo jsem“, „jaký

budu“, jakou mám hodnotu“, a později i „jaký má můj život smysl“). Tato teorie je pak

základem jeho pojetí vlastní identity. To pak ovlivňuje i jeho chování navenek a tím také

modifikuje postoje osob, které opět působí na socializaci zvnějška“ (Langmeier, Krejčířová,

1998, s. 136).

Kosinová (2008, s. 41, 42) uvádí: „Člověk si vytváří svou osobní identitu během

celého svého života. Identitou se rozumí pozitivní přijetí sebe sama, svého místa ve
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společnosti i způsobu, jímž jsme vnímáni a chápani druhými. Pokud na sebe člověk nahlíží

kladně, pak je na dobré cestě k tomu, aby získal zdravé sebevědomí. (...) Identita se nejvíce

rozvíjí v období puberty, kdy se mladý člověk ocitá v psychické nejistotě a hledá sebe sama.

Avšak samotný proces formování identity začíná mnohem dříve. (...) Identita se vytváří ve

vztahu k naší rodině a ke skupině lidí, se kterými se identifikujeme.“

Dle Vágnerové (2000) je identita je subjektivní obraz vlastní osobnosti.

2.2 Identita člověka

V následující kapitole se budu zabývat jednotlivými aspekty identity člověka, jak ji

popisuje Procházková (2006a, 2006b). Pro účely mé práce je důležité objasnit, jak jednotlivé

aspekty identity působí na člověka, a co je potřeba k vytvoření zdravé a stabilní identity.

K tomu, aby se člověk mohl bez problému začlenit do společnosti, je zapotřebí


[…]


míře naučí. Lze spíše hovořit o znakované češtině, než o znakovém jazyku. Znakovaná

čeština však může přejít ve znakový jazyk díky setkávání se s komunitou N/neslyšících.

Škola pro sluchově postižené v Ječné ulici podle mého názoru splňuje podmínky pro

výuku nedoslýchavých lidí. Nedoslýchaví žáci a studenti jsou tam vzděláváni v mluveném

jazyce, který je většinou jejich mateřským jazykem, a proto je pro ně způsob tohoto vzdělání

nejméně problémový. Jedná se například o menší počet žáků či studentů ve třídách, a lepší

sledovanost informací, které jsou řečeny. Také není problematické zopakování informací,

které mohou nedoslýchavému žáku či studentu uniknout, a dále např. i bližší přístup

vyučujících k žákům či studentům. Problémem však je, že v posledních letech tam bývají

přijímáni i žáci s jiným než sluchovým postižením, např. s kombinovanou vadou. Bylo by

proto vhodné vyhranit tuto školu pro nedoslýchavé a rozhodně si myslím, že by tam měla být
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možnost se učit i znakový jazyk. Nemusí to být formou povinného předmětu, ale třeba

volitelného. Myslím, že je to důležitá součást života nedoslýchavého jedince. Většině

nedoslýchavých jedinců se sluch časem postupně zhoršuje, a proto může být znakový jazyk

záchranou pro pozdější komunikaci s ostatními lidmi. Později už nemusí sluch sloužit

v takové míře, na kterou byli zvyklí. V průběhu života se totiž většině jedinců se sluchovým

postižením sluch zhoršuje. Proto se domnívám, i znakový jazyk má vliv na formující se

identitu mladého člověka, dostane tím další volbu, další rys své identity.

Přátelé nedoslýchavého jedince bývají ze společnosti slyšících i N/neslyšících. Proto

se cítí být nedoslýchavý, je schopný fungovat v obou společnostech, tj. slyšící i N/neslyšící.

V obou společnostech však naráží na problémy spojené s komunikací. Ve společnosti

slyšících pro něj není jednoduché být ve větší skupině lidí a sledovat jejich rozhovor.

V společnosti N/neslyšících bývá omezen svojí kompetencí ve znakovém jazyce,

a tudíž se často nemůže plně zapojit do rozhovoru N/neslyšících lidí. Také mívá trochu jiný

pohled na svět, ne vždy si s N/neslyšícími rozumí, a proto i jinak řeší otázky komunity

N/neslyšících, např. problematiku kochleárních implantátů. Z tohoto důvodu nejraději

vyhledává společenství nedoslýchavých lidí.

Tento vývoj, který jsem schematicky popsala na základě poznatků dotazníku, bývá

zřejmě v životě nedoslýchavých typický a potvrzuje názor, že přispívá ke správné a zdravé

tvorbě identity nedoslýchavého jedince. Výsledky výzkumného šetření nezávisle na získaných

informacích potvrzuje také chování a jednání mých nedoslýchavých přátel.

Z odpovědí v otázkách 22, 23 vyplývá, že nedoslýchaví si nejčastěji stěžují na

problémy v komunikaci, které často bývají zvýrazněny jejich subjektivním pohledem na

skupinu, ve které se momentálně pohybují. Využití současné techniky může některé tyto

problémy zmírnit. Proto je nutné sledovat možnosti využití techniky pro komunikaci osob se

sluchovým postižením se slyšícími lidmi. Zaměřit se na podporu jedinců z řad se sluchovým

postižením, kteří rozumí potřebám lidí se sluchovým postižením, orientují se ve využití

komunikačních technologií a jsou schopni tyto podpůrné prostředky aplikovat a vylepšovat.

Myslím si, že je potřeba zvýšit osvětu problematiky sluchového postižení. Dále je

nutné, aby lékaři rodiče nasměrovali na organizace, které se dětem se sluchovým postižením

a jejich rodinám věnují. Je to např. Raná péče Čechy či Raná péče pro Moravu a Slezsko

(dříve Středisko rané péče TamTam), o. p. s. a dále i speciálně pedagogická centra.
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Raná péče, o.p.s. je poskytovatelem sociální služby rané péče. Tato organizace se

specializuje na rodiny, které mají děti se sluchovým či kombinovaným postižením, od

narození do věku 6 až 7 let. Poskytuje rodině formou konzultací podporu a dále i přísun

informací ohledně výchovy, volby komunikace, možnostech vzdělávání, apod.

Speciálně pedagogické centrum poskytuje dle vyhlášky 72/2005 Sb. poradenské

služby žákům se zdravotním postižením na školách. Zabezpečuje speciálně pedagogickou,

psychologickou a další potřebnou péči, jako je například odborná pomoc v procesu

pedagogické a sociální integrace ve spolupráci s rodinou, školami, školskými poradenskými

zařízeními a odborníky.

Všechna výše zmíněná doporučení jsou pouze výběrem z možných bodů strategie pro

budování identity u nedoslýchavých jedinců. Ve vyhodnocení výsledků dotazníku byla

zobrazena pouze část názorů nedoslýchavých lidí a jedná se pouze o spontánní odpovědi. Na

jejich základě by bylo přínosné vytvořit komplexní dotazník, který by byl vhodný pro další

výzkum na toto téma. Teprve takto rozsáhlý průzkum názorů nedoslýchavých lidí by mohl

komplexně zmapovat názory a zkušenosti této skupiny lidí. Vyhodnocením jejich praktických

poznatků ze života by bylo možné stanovit další důležité směry strategie budování identity

u nedoslýchavých lidí.
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Příloha č. 2 - DVD

DVD, které obsahuje:

a) jednotlivé dotazníky respondentů,

b) souhrnné vyhodnocení výsledků odpovědí respondentů v souboru .pdf,

c) souhrnné vyhodnocení výsledků odpovědí respondentů v souboru .xls.