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Bakalářská práce Pavlíny Havelkové „Identita nedoslýchavých lidí“

Posudek vedoucí práce: Mgr. Radka Stará

Téma bakalářské práce kolegyně Havelkové bylo zvoleno se zřetelem k osobním zkušenostem

studentky – sama nedoslýchavá, zajímala se blíže o identitu nedoslýchavých osob. V českém kontextu

je tato práce prvním pokusem zmapovat způsob, jakým způsobem je u této skupiny lidí formována

identita, čím je ovlivňována, co proces vytváření identity může narušit či naopak podpořit. Tím je

práce jedinečná. Práci nelze upřít osobní nasazení a zájem o danou problematiku.

V teoretické části kolegyně Havelková nejprve shrnuje proces vytváření identity u osob bez

sluchového postižení, později se věnuje vymezení nedoslýchavosti a usouvztažňuje jednotlivé etapy

vývoje identity se skupinou osob nedoslýchavých.

Co se týče struktury, je práce členěna přehledně a jednotlivé části na sebe navazují.

V některých místech je ovšem logická struktura slabší, např. v kapitole 4.3. jsou sice v úvodu

vyjmenovány možnosti vzdělávání nedoslýchavých, ale v podkapitolách se autorka zabývá jen

integrací a inkluzí. Aniž by vyslovila svůj názor na optimální způsob vzdělávání, vytváří tak dojem, že

dává přednost zařazení nedoslýchavých do většinového vzdělávacího proudu. Zda tomu tak opravdu

je, se v práci na tomto místě bohužel nedozvíme. Totéž se opakuje např. v kapitole 4.2. Komunikace

nedoslýchavých, kdy podle autorky hlavní způsob komunikace nedoslýchavých, mluvená řeč, je

zmíněna v úvodu této kapitoly, ale další dvě podkapitoly se věnují jen znakovému jazyku a znakované

češtině. Dílčí kapitola o mluvené řeči u nedoslýchavých chybí, přestože by jistě stálo za úvahu zařadit

několik stručných informací o způsobu komunikace nedoslýchavých mluvenou řečí – i při něm se

nedoslýchaví setkávají s jistými obtížemi. K tomu také jedna z mých otázek níže.

Promýšlení a hodnocení prostudovaných a citovaných zdrojů či vyjadřování vlastních názorů

je v práci obecně spíše poskrovnu. Studentka pracuje s literaturou dobře, cituje však často bez

vlastního komentáře.

V praktické části pak kolegyně Havelková dotazníkovou metodou ověřuje hypotézy, které si

stanovila. Dotazník distribuovala online formou, přesto (či možná právě proto?) získala jen něco přes

dvacet vyplněných dotazníků. I na tomto menším vzorku mohla sledovat, zda její hypotézy odpovídají

skutečnosti, či nikoli.

Zajímavé výsledky kolegyně Havelková pečlivě analyzuje a shrnuje. Zde je pozitivní, že se již

nevyhýbá hodnocení či vytváření vlastních závěrů. Závěrečné shrnutí je pokusem o celkové

zhodnocení výzkumu. Autorka v kapitole Závěr výzkumu nejprve u jednotlivých hypotéz konstatuje,

zda se potvrdily, či ne. V další části, nazvané Shrnutí poznatků, hned na začátku podotýká, že by ráda

na základě svých zjištění formulovala jistá doporučení, jak omezit negativní dopad nedoslýchavosti na

vývoj identity jedince. Přes autorčinu upřímnou snahu tento záměr však v závěru není zcela dodržen

– jistě by šlo provést analýzu více do hloubky a doporučení formulovat jasněji. Je chvályhodné, že se

zde autorka snaží o vlastní hodnocení a analýzu, ovšem některé její závěry jsou poněkud nelogické či

přinejmenším ukvapené, viz např. s. 63.: „Druhou hypotézu „Domnívám se, že polovina dotazovaných

byla v integraci v mateřské a základní škole“ také mohu podle výsledků svého výzkumu potvrdit. Toto

souvisís možností rozvoje mluvené řeči a u většiny nedoslýchavých není tudíž potřeba dítě dávat do

školy pro sluchově postižené. Je to zřejmě i z toho důvodu, že chtějí mít své dítě doma a pečovat o

něj.“ Význam takového textu není čtenářovi zcela jasný. Nasnadě je pak jistě chybná interpretace, že

podle autorky zjištěný fakt, že většina nedoslýchavých dětí byla v integraci, potvrzuje, že integrace je

nejlepší řešení pro nedoslýchavé děti, zejména z hlediska rozvoje mluvené řeči. Nemluvě o tom, že
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v poslední větě si čtenář musí domyslet podmět, zřejmě „rodiče“ (?). Takových slabších míst je

v textu více i přes usilovnou snahu autorky a několik korektur.

Autorka na jazykové stránce textu poctivě pracovala a od začátku své práce na textu jej

bezpochyby pozvedla i po stylistické stránce, ale zřejmě vzhledem k tomu, že je nedoslýchavá, v textu

stále zůstávají některá vyjádření, která nejsou zcela v pořádku. Viz např. s. 18: „Podle Lechty (2010) se

u nedoslýchavých lisí se můžeme setkat s lidmi, jejiž mluvená řeč je velmi dobrá…“ či s. 66 „Ráda bych

také sepsala jistá doporučení, jak minimalizovat negativní faktory identity nedoslýchavých lidí…“ Dá

se však s trochou pochopení pro autorčin handicap shrnout, že stylisticky je práce na požadované

odborné úrovni a menší stylistické problémy nebrání porozumění.

Z pravopisného i typografického hlediska je práce v pořádku, když nepočítáme drobné

překlepy, kterých není více, než je v podobné práci přípustné. Občas se vyskytují drobné formální

chyby, např. na straně 18 je v textu odkaz na poznámku č. 4, nicméně níže na té samé stránce

poznámka není a nenajdeme ji ani na stránkách následujících.

Terminologické nejasnosti, s nimiž se lze v oboru sluchového postižení setkat, řešila autorka

výběrem terminologie, který na několika místech zdůvodňuje. S užíváním termínů úzce souvisí i

vymezení jednotlivých kategorií sluchového postižení. Není například jednoduché stanovit kritéria,

podle nichž se určí, kdo patří do skupiny nedoslýchavých. Kolegyně Havelková se o to pokusila

v kapitole 4.1. na základě různých přístupů k vymezení typů sluchových postižení. Stejně se v textu

snaží definovat i další podobně problematické termíny či kategorie, např. N/neslyšící, také vysvětlit,

proč zvolila ve své práci právě tento a ne jiný termín, ale někdy vysvětlení schází, např. v úvodu (s. 7)

autorka říká: „Bylo by vhodnější používat termín člověk/lidé bez postižení sluchu, ale v této práci budu

pro lepší plynulost textu užívat termíny slyšící člověk, společnost slyšících.“ Autorka se pro užívání

daného termínu rozhodla zcela legitimně, avšak stručné vysvětlení její volby by bylo na místě.

OTÁZKY NA STUDENTKU:

Dovolila bych si vznést na autorku několik otázek, které mne napadaly při čtení její bakalářské práce.

- Mohla by více rozvést volbu terminologie ve své práci? Konkrétně proč v práci dává přednost

termínu slyšící člověk, společnost slyšících před termínem člověk/lidé bez postižení sluchu;

dále jaký má názor na užívání termínu N/neslyšící (např. místo Neslyšící).

- Jaký má názor na vzdělávání nedoslýchavých dětí? V kapitole 4.3. se detailně věnuje pouze

integraci a inkluzi. Znamená to, že by jim ve vzdělávání nedoslýchavých dala přednost? Dále

prosím o specifikaci rozdílu mezi integrací a inkluzí.

- V kapitole 4.2. Komunikace nedoslýchavých chybí detailní informace o způsobu komunikace

nedoslýchavých mluvenou řečí. Mohla by autorka stručně objasnit, jaká specifika či obtíže

mají nedoslýchaví při komunikaci mluvenou řečí? Autorka v kapitole dále zmiňuje jako

způsob komunikace nedoslýchavých znakový jazyk či znakovanou češtinu. Mohla by se

vyjádřit k tomu, jaký způsob komunikace je podle ní pro nedoslýchavé nejvhodnější, případně

proč?

- Ráda bych požádala autorku, aby vybrala na základě svého výzkumu, závěrečné části své

práce a vlastní úvahy několik nejdůležitějších negativních faktorů a vlivů na vývoj identity

nedoslýchavého jedince a formulovala konkrétní doporučení, jak tyto faktory při výchově

nedoslýchavého dítěte eliminovat.
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ZÁVĚR

Základem bakalářské práce Pavlíny Havelkové je popis procesu vytváření identity u nedoslýchavých

osob a ověřování, jaké faktory mohou na tento proces působit.

Práce je dokladem autorčina zájmu o analyzovanou problematiku a výše popsané problematické

oblasti nejsou na překážku celkovému vyznění. Práce je přínosem zejména proto, že je prvním

pokusem zmapovat danou problematiku.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Radka Stará

9. 6. 2013

Návrh klasifikace: velmi dobře